PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021
ATA N. º 01/2021

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, a Comissão de
Licitações de Pregão Presencial, sob a presidência de Ronerson Bueno, nomeado pela portaria
nº. 178/2021, acompanhado dos demais membros, reuniu-se, para o ato de recebimento dos
envelopes contendo propostas e documentações referentes ao Pregão Presencial nº 02/2021,
cujo objeto é a “Contratação de empresa para prestação de serviços de geoprocessamento para
levantamento de dados para recadastramento imobiliário multifinalitário e cartografia digital, bem
como implantação de sistema de informações geográficas SIG”, atendendo as necessidades do
Executivo Municipal de Vacaria/RS. Dado início a sessão, as licitantes entregaram ao Pregoeiro o
credenciamento e, após análise dos mesmos, os seus envelopes contendo proposta e habilitação.
Participam deste certame as empresas:

GEOPROCSUL ENGENHARIA E GEOPROCESSAMENTO LTDA, CNPJ 18.827.594/0001-74,
representada por Alisson Melo Monteiro, inscrito no CPF 014.271.380-52 e RG 7086883985;

GLOBAL ENGENHARIA LTDA, CNPJ 27.801.670/0001-63, representada por Fernando Boava
Colonetti, inscrito no CPF 086.017.009-85 e RG 5518440.

Registra-se que ambas as licitantes apresentaram declaração de enquadramento como ME/EPP,
estando beneficiadas pela LC 123/06.

O Pregoeiro solicita aos representantes a confirmação de que sua proposta atende na íntegra o
que foi exigido no edital e oportuniza aos representantes a possibilidade de desistência da
proposta no caso de ter ocorrido algum erro na formulação.

Feito o credenciamento dos representantes, passou-se para a abertura do envelope n° 01 –
Proposta da Licitante. Abertas as propostas, as mesmas foram analisadas e rubricadas pelo
pregoeiro e representantes das empresas e seus valores foram transcritos para o mapa
comparativo de preços.

Verificou-se que a proposta da licitante está de acordo com o edital. Realizou-se, assim, a
CLASSIFICAÇÃO da proposta em razão do critério de preço e, então, passou-se para a fase de
lances verbais, com os valores iniciais e finais, de acordo com o mapa comparativo de preços,
que faz parte integrante desta ata em anexo.

A empresa GEOPROCSUL ENGENHARIA E GEOPROCESSAMENTO LTDA classificou-se
como melhor colocada no lote 01 com o valor total/global do lote de R$ 1.790.000,00 (Um milhão,
setecentos e noventa mil reais).

Após realizada a fase de lances verbais, foi aberto o envelope contendo a documentação da fase
de habilitação da licitante, que foi analisada e rubricada pelo Pregoeiro e presentes. Foi aberto o
envelope de habilitação da licitante melhor classificada no lote: GEOPROCSUL ENGENHARIA E
GEOPROCESSAMENTO LTDA, rubricada e analisada pelos presentes.

Consoante o edital, item 6.1, a licitante classificada em primeiro lugar, com o menor preço global,
deverá realizar o teste de conformidade (conceito), de acordo com o objeto ofertado, no prazo de
até 05 (cinco) dias úteis, item 6.4 do edital, perante a Comissão Especial, item 6.10, no prazo de
até 05h (cinco horas). Após o teste de demonstração, a Comissão Especial elaborará um relatório
final de avaliação, em até 02 (dois) dias, conforme item 6.14, que subsidiará o julgamento do
Pregoeiro. Estando aprovado o teste de conformidade, o pregoeiro marcará a data de julgamento,
estando reprovado, o Pregoeiro, conforme item 6.15, chamará a licitante subsequente, na ordem

de convocação, para nos mesmos prazos e condições, realizar o teste de conformidade. O
Pregoeiro, após as análises, de posse também do relatório da Comissão Especial, com
aprovação, conforme item 6.17, marcará sessão de julgamento, avisando os proponentes para
que, querendo, se façam presentes, a fim de, querendo, apresentar razões de recurso. Caso não
haja recurso, estando habilitada e aprovado o teste de conformidade, o Pregoeiro adjudicará o
lote do certame à licitante vencedora.

O Pregoeiro declara a data do dia 21/05/21 às 13h e 30min para apresentação do teste de
demonstração do sistema de acordo com o item 6 do edital. Após, conforme exposto será
agendada sessão para julgamento final da classificação da proposta e da habilitação,
oportunizando a manifestação de intenção de recurso, de acordo com o item 11.19 do edital.

A sessão de julgamento final da classificação e habilitação será divulgada via e-mail às licitantes
do certame e pela internet, no site www.vacaria.rs.gov.br. Nada mais havendo a relatar, eu,
Ronerson Bueno, Presidente da Comissão de Licitações, modalidade Pregão, encerro a sessão,
lavrando a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim e presentes.

http://www.vacaria.rs.gov.br/